
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Osservatorio 
Fitosanitario

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00091  del 19/05/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 181

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 181/DIR/2025/00096

OGGETTO: CIG: B553FF656F Determina di aggiudicazione del “Servizio di analisi di 
laboratorio ufficiali per rilevare la presenza di Xylella fastidiosa sul territorio della 
Regione Puglia”, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 al C. N.R. - 
IPSP Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante del C.N.R. di Bari

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 19/05/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI

La legge 7 agosto 1990, n. 241 ‘Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi’;

•

Il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ‘Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche’;

•

Il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ‘Codice dell'amministrazione digitale’;•
Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22/01/2021 recante 
adozione dell’atto di alta amministrazione MAIA 2.0;

•

La D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

La D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante  “Valutazione di Impatto di 
Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase 
strutturale”;

•

La D.G.R n. 712 del 03/05/2021 avente ad oggetto ‘Conferimento incarico della 
Sezione ‘Osservatorio Fitosanitario’ del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale’;

•

La D.G.R. n. 788 del 11/06/2024 avente ad oggetto 'Proroga incarico di 
direzione della Sezione Osservatorio Fitosanitario afferente al Dipartimento 
Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale;

•

La DDS n. 51 del 03/05/2024 di conferimento incarichi di Elevata Qualificazione 
per la gestione delle emergenze fitosanitarie alle dipendenze della Sezione 
Osservatorio fitosanitario, integrata dalla DDS n. 00124 del 03/10/2024;

•

La legge 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- legge 
16 luglio 2020 n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”;

•

La legge regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2025)";

•

La legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”;

•

La D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”.

•

VISTI ALTRESI’

Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 
ottobre 2016, relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le 
piante;

•

Il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 
marzo 2017, relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 2



garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle 
norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante 
nonché sui prodotti fitosanitari;
Il Regolamento delegato (UE) 2018/631 della Commissione del 7 febbraio 2018 
che integra il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del 
Consiglio istituendo laboratori di riferimento dell'Unione europea per gli 
organismi nocivi per le piante;

•

Il Regolamento di Esecuzione (UE) 2019/66 della Commissione del 16 gennaio 
2019 recante norme che definiscono modalità pratiche uniformi di esecuzione 
dei controlli ufficiali su piante, prodotti vegetali e altri oggetti al fine di verificare 
la conformità alla normativa dell'Unione sulle misure di protezione dagli 
organismi nocivi per le piante applicabili a tali merci;

•

Il Regolamento di esecuzione (UE) 2020/1201 del 14 agosto 2020 relativo alle 
misure per prevenire l’introduzione e la diffusione nell’Unione della Xylella 
fastidiosa (Wells et al.) e s.m.i.;

•

Il Regolamento delegato (UE) 2021/1353 del 17 maggio 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda i casi e le condizioni in cui le autorità competenti possono designare 
laboratori ufficiali che non soddisfano le condizioni per tutti i metodi da essi 
impiegati per i controlli ufficiali o le altre attività ufficiali;

•

Il Decreto Lgs. n.19 del 2 febbraio 2021” Norme per la protezione delle piante 
dagli organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 
117, per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”;

•

Il Decreto del MIPAAF n.0169819 del 13/04/2022 “ Caratteristiche, ambiti di 
competenza, strutture e modalità di riconoscimento dei laboratori che operano 
nell’ambito della protezione delle piante”;

•

Il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii.;

•

La deliberazione di Giunta Regionale n. 1593 del 25/11/2024 di approvazione 
del “Piano d’azione per contrastare la diffusione di Xylella fastidiosa (Well et al.) 
in Puglia 2024-2026, modifica e integrazione dello schema di convenzione con 
l’Agenzia per le attività irrigue e forestali. Applicazione della quota vincolata del 
risultato di amministrazione e variazione al Bilancio finanziario gestionale 2024 
e pluriennale 2024-26 ai sensi del D.Lgs.118/2011”.

•

PREMESSO CHE
Con determina n. 190 del 12/12/2024  si è proceduto,  al fine di garantire l’esecuzione 
delle analisi di laboratorio dei campioni vegetali prelevati durante l’attività di 
sorveglianza a Xylella fastidiosa, in applicazione del Piano di azione di cui alla DGR 
1593 del 25/11/2024,  ad:

Affidare il “Servizio di analisi di laboratorio ufficiali per rilevare la presenza di 
Xylella fastidiosa  sul territorio della Regione Puglia“ mediante “Procedura 
negoziata senza pubblicazione di un bando” ai sensi dell’art. 76, comma 2, 
lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, ai seguenti laboratori ufficiali  designati 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 3



dall’Osservatorio fitosanitario:

Centro di ricerca, sperimentazione e formazione in agricoltura “Basile 
Caramia”di  Locorotondo,

•

Dipartimento di scienze del suolo, della pianta e degli alimenti - Univ. 
Bari,

•

CIHEAM - Istituto Agronomico Mediterraneo -Valenzano•
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti Risorse Naturali e Ingegneria  
(DAFNE) – Università di Foggia;

•

CNR - Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante (IPSP) di Bari•

in quanto accreditati EN ISO/IEC 17025 o in via di accreditamento, per il periodo 
2025-2026, in applicazione del Piano di azione approvato con la DGR 1593 del 
25/11/2024;

Suddividere l’appalto in lotti, sulla base della capacità operativa giornaliera dei 
suddetti laboratori comunicata dai laboratori e accertata dall’Osservatorio 
fitosanitario, in modo da assicurare funzionalità, fruibilità e fattibilità del servizio, 
elementi necessari per individuare rapidamente le piante infette e procedere 
con “immediatezza” all’estirpazione delle stesse, come richiesto dal Reg. UE 
2020/1201 e dalla Sentenza della Corte di Giustizia Europea;

•

Affidare al CNR, laboratorio ufficiale designato e accreditato alla norma EN 
ISO/IEC 17025  per la diagnosi di X. fastidiosa, nonché laboratorio Nazionale di 
Riferimento per X. fastidiosa (DM del 24 gennaio 2022), il servizio di:

•

 caratterizzazione della sottospecie mediante PCR in tempo reale sulla 
base di Dupas et al. 2019 di cui al Reg. (UE) 2024/2507, per ogni pianta 
risultata infetta/dubbia alle analisi effettuate con metodo Harper et al. 
2010;

•

analisi molecolare degli  insetti vettori raccolti durante il monitoraggio 
vettori;

•

Impegnare la somma totale di € 2.686.947,92. sul capitolo di spesa n. 
U1601111 del bilancio della Regione Puglia “ Spese per la realizzazione del 
programma di monitoraggio nel settore fitosanitario – reg. n. 690/2021. 
ACQUISTO ALTRI SERVIZI”, comprensiva del quinto d’obbligo e dell’incentivo 
previsto dall’art. 45 commi 2 e 3 del D. Lgs 36/2023.

•

Inserire, in considerazione della sopravvenuta necessità, il servizio in oggetto 
nei documenti di programmazione di cui all’articolo 37 del decreto legislativo n. 
36/2023;

•

Affidare le procedure amministrative per l’affidamento in appalto del “Servizio di 
analisi di laboratorio ufficiali per rilevare la presenza di Xylella fastidiosa sul 
territorio della Regione Puglia” e la gestione del CIG alla Sezione Enti Locali, 
Servizio Appalti.

•

PRESO ATTO CHE

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 4



Le procedure amministrative per l’affidamento in appalto del “Servizio di analisi 
di laboratorio ufficiali per rilevare la presenza di Xylella fastidiosa sul territorio 
della Regione Puglia” e la gestione del CIG sono state espletate dalla Sezione 
Enti Locali, Servizio Appalti;

•

Il Servizio Appalti con verbale protocollo n° 0240379/2025 del 07/05/2025 
 inviato con pec il 07/05/2025, ha verificato il possesso dei requisiti ai sensi 
degli artt. 94, 95 e 98 del D.lgs. n. 36/2023 in riferimento alla Gara Comunitaria 
telematica ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 per 
l’affidamento del “Servizio di Servizio di analisi di laboratorio ufficiali per rilevare 
la presenza di Xylella fastidiosa sul territorio della Regione Puglia” e ha 
comunicato il nulla osta all’aggiudicazione e il CIG per il seguente laboratorio: 

CIG - B553FF656F - Lotto 5 – C.N.R. - IPSP Istituto per la Protezione 
Sostenibile delle Piante  di Bari:

○

•

Il suddetto laboratorio nell’offerta economica ha effettuato un ribasso, come di 
seguito dettagliato:

•

Operatore Imponibile Valore 
offerta

C.N.R. - IPSP Istituto per la Protezione 
Sostenibile delle Piante  di Bari:

236.000,00 235.976,40

 
RITENUTO DI

Dovere aggiudicare il Servizio di analisi di laboratorio ufficiali per rilevare la 
presenza di Xylella fastidiosa sul territorio della Regione Puglia” per un periodo 
di 24 mesi, al seguente laboratorio:

•

LOTTO 5 - C.N.R. - IPSP Istituto per la Protezione Sostenibile delle 
Piante  di Bari:

•

Procedere alla  sottoscrizione del contratto di fornitura ed esecuzione 
dell’appalto di servizi.

•

 
VERIFICA AI SENSI DEI D. Lgs 196/03 e del Reg. (UE) n. 679/2016  

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line 
o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., 
come modificato dal d.lgs. 101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
 Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE 
innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 5



VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE 
Il presente atto è stato sottoposto a  Valutazione di Impatto di Genere (cfr. DGR n. 
1161 del 7/8/2024 concernente “Approvazione modifiche ed integrazioni alle <Linee 
guida per la predisposizione delle proposte di deliberazione della Giunta Regionale.>, 
adottate con D.G.R. n. 2100 del 2019”) e l’impatto di genere stimato risulta neutro.

ADEMPIMENTI CONTABILI   
di cui alla l.r. n. 28/2001 e s.m.i. e d.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

Per l’espletamento dell’attività di servizio di cui al presente atto,  è stata impegnata la 
somma totale di € 2.686.947,92. sul capitolo di spesa n. U1601111 del bilancio della 
Regione Puglia “ Spese per la realizzazione del programma di monitoraggio nel 
settore fitosanitario – reg. n. 690/2021. ACQUISTO ALTRI SERVIZI”,  con atto 
dirigenziale n° 190 del 12/12/2024.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di aggiudicare la procedura per il “Servizio di analisi di laboratorio ufficiali per rilevare 
la presenza di Xylella fastidiosa sul territorio della Regione Puglia” per un periodo di 
24 mesi,  al laboratorio designato di seguito elencato, confermando l'importo già 
impegnato con atto dirigenziale n° 190/2024, in quanto le economie rivenienti dal 
ribasso offerto in sede d’asta, saranno utilizzate per l’esecuzione di ulteriori analisi di 
laboratorio:

LOTTO 5 - € 236.000,00 (IVA esclusa) – n° impegno 3024054742  - C.N.R. - 
IPSP Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante di Bari:

•

Di procedere alla  sottoscrizione del contratto di fornitura ed esecuzione del servizio di 
analisi di laboratorio.
Di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi degli artt. 23 e 37 
co. 1 D. Lgs. n. 33/2013, dall’art. 1, co. 32, L. 190/2012, attraverso la pubblicazione 
della presente determina sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Provvedimenti, nel rispetto dei principi applicabili al 
trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 2016/676, nonché , 
secondo le disposizioni di cui alla delibera adottata, ai sensi dell’art. 23 del Codice dei 
Contratti, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 263 del 20 giugno 2023, mediante 
trasmissione alla BDNCP, da effettuarsi attraverso la piattaforma certificata 
Consip/MePa, che ne garantisce l’accesso e la disponibilità attraverso il collegamento 
ipertestuale.
Il presente atto, redatto attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

sarà conservato e custodito, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale 
della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. 
AOO_022/652 del 31.3.2020, nei sistemi di archiviazione digitale 
dell’Amministrazione Regionale;

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 6



sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta 
Regionale e sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
“bandi di gara e avvisi” sottosezione “atti delle amministrazioni aggiudicatrici” 
sul sito istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii.;

•

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del D.P.G.R. n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA” e 
Sistema Puglia;

•

sarà notificato alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale – Servizio Contratti 
e Programmazione Acquisti, alla Sezione  del Personale,  per quanto di propria 
competenza.

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 181/DIR/2025/00096 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q."Programmazione e gestione fitosanitaria"
Anna Percoco

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario
Salvatore Infantino

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Osservatorio Fitosanitario

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori



